
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,083,908 1,007,146 76,762

1.지방자치단체이전수입 68,860 66,000 2,860

1.비법정이전수입 36,000 36,000 0

1.기초지방자치단체전입금 36,000 36,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 36,000 36,000 0

2.교육경비보조금 32,860 30,000 2,860

1.기초지방자치단체전입금 32,860 30,000 2,860

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 32,860 30,000 2,860
운동장 시계 설치비 : (2,860,000원*1

교)-4,000,000원=
-1,140,000

(성립전_3추)운동장 시계 설치비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,015,048 941,146 73,902

1.교육비특별회계전입금수입 1,015,048 941,146 73,902

1.교육비특별회계전입금 1,015,048 941,146 73,902

1.학교운영비전입금 424,054 424,054 0 학교기본운영비 : -67,886,000원 * 1교 = -67,886,000

학교운영비전입금 : 67,886,000원 * 1교 = 67,886,000

2.목적사업비전입금 410,700 359,853 50,847 취업지원관 인건비 : -152,000원 * 1교 = -152,000

취업지원관 맞춤형복지비 : -250,000원 * 1교 

=
-250,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 33,777,000

원 * 1교 =
33,777,000

직업계고직업역량강화사업비 : -23,136,000원 

* 1교 =
-23,136,000

직업계고 취업역량강화사업비 : -1,979,000원 

* 1교 =
-1,979,000

(성립전_3추)NCS기반 교육과정운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)전국영농학생전진대회운영비 : 

2,948,000원 * 1교 =
2,948,000

전국영농학생전진대회운영비 : -1,708,000원 *

 1교 =
-1,708,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 4,719,000

원 * 1교 =
4,719,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축 : 

12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_3추)(목적)단기인력(방역활동도우미인

건비) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 17,929,000원

 * 1교 =
17,929,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 399,000원 * 1교 =
399,000
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3.입학금수업료지원금 15,850 11,950 3,900 (성립전_3추)수업료 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_3추)수업료 : 3,150,000원 * 1교 = 3,150,000

4.학교운영지원비지원금 31,012 24,020 6,992
(성립전_3추)학교운영지원비지원금 : 

7,560,000원 * 1교 =
7,560,000

학교운영지원비지원금 : -568,000원 * 1교 = -568,000

5.급식비지원금 99,797 85,907 13,890
(성립전_3추)도시지역무료급식비 : 13,890,000

원 * 1교 =
13,890,000

6.방과후학교활동비지원금 8,808 9,954 -1,146
저소득층자녀방과후학교자유수강권지원 : 

-1,146,000원 * 1교 =
-1,146,000

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 8,849 8,849 0

9.기숙사비지원금 135 327 -192
사회적배려대상자 기숙사비지원금 : -355,000

원 * 1교 =
-355,000

(성립전_3추)사회적배려대상자 기숙사비지원금

 : 163,000원 * 1교 =
163,000

10.교복구입지원금 14,011 14,400 -389 교복구입비지원금 : -389,000원 * 1교 = -389,000

11.기타학부모부담지원금 1,832 1,832 0

2.자체수입 59,714 77,690 -17,976

1.학부모부담수입 32,418 45,975 -13,557

1.수익자부담수입 32,418 45,975 -13,557

1.급식비 13,662 15,689 -2,027

1.급식비 11,544 12,560 -1,016
교직원급식비 : (4,000원*2,886개)-12,560,000

원=
-1,016,000

2.우유급식비 2,118 3,129 -1,011 우유급식비 : (2,085,000원*1교)-3,096,000원= -1,011,000

2.방과후학교활동비 810 2,580 -1,770

1.방과후학교활동비 810 2,580 -1,770
방과후학교운영비 : (560,000원*1

교)-1,080,000원=
-520,000

방과후학교재료비 : (250,000원*1

교)-1,500,000원=
-1,250,000

3.졸업앨범비 4,354 4,354 0

1.졸업앨범비 4,354 4,354 0

4.교과서비 1,747 1,747 0

1.교과서비 1,747 1,747 0

5.기숙사비 11,845 21,605 -9,760

1.기숙사비 11,845 21,605 -9,760
기숙사운영비 : (40,000원*41.625

회)-2,100,000원=
-435,000

기숙사식비 : (5,000원*1,885회)-18,750,000원

=
-9,325,000
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2.행정활동수입 27,296 31,715 -4,419

1.사용료및수수료 4,196 8,616 -4,420

1.사용료및수수료 4,196 8,616 -4,420

1.사용료 4,196 8,616 -4,420
강당,운동장사용료 : (4,196,000원*1

교)-8,616,000원=
-4,420,000

2.자산수입 4,810 4,768 42

1.자산매각대 4,810 4,768 42

1.자산매각대 4,810 4,768 42
자산매각대금 : (4,810,000원*1교)-4,768,000

원=
42,000

3.기타행정활동수입 18,290 18,331 -41

1.이자수입 669 1,000 -331

1.이자수입 669 1,000 -331 이자수입 : (669,000원*1교)-1,000,000원= -331,000

2.기타행정활동수입 17,621 17,331 290

1.기타행정활동수입 17,621 17,331 290
기타행정활동 : (15,290,000원*1

교)-15,000,000원=
290,000

3.기타수입 56,548 56,549 -1

1.전년도이월금 56,548 56,549 -1

1.순세계잉여금 56,548 56,549 -1

1.순세계잉여금 56,548 56,549 -1

1.순세계잉여금 56,548 56,549 -1
순세계잉여금 : (56,548,000원*1

교)-56,549,000원=
-1,000

세입합계 1,200,170 1,141,385 58,785
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